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Közgazdaságtudományi Egyetem lapja

V IL Á G  P R O L E T Á R JA I EGYESÜLJETEK I

A J O  Ö T L E T E K  
K O N F E R  E N C I Á J A

J óllehet bizonyos „Ismerd 
meg hazádat” mozgalmat 

segít elő a  MŰM  és a K ISZ  KB  
azon törekvése, hogy az egye
temi és főiskolai hallgatókkal 
foglalkozó országos jellegű
konferenciákat, tanácskozáso
ka t m ás-m ás vidéki „fellegvár
ban” rendezi, mégis nemcsak 
ennyi, hanem  ennél sokkal
több — valódi atm oszféra
terem tő légkör, és a tapaszta
latok kincses tárházából me
ríthető megannyi lehetőség

sőoktatási főosztályának ve
zetője, dr. Kurucz Imre, az 
MSZMP KB osztályvezető
helyettese, Rovó Jenő, az 
MSZMP KB m unkatársa, dr. 
Rapcsák András, a  Kossuth 
Lajos Tudományegyetem rek
tora, és dr. Kónya István, az 
egyetem oktatási rektorhelyet
tese, továbbá m egjelentek a 
konferencián az MSZMP me
gyei és Debrecen városi bi
zottságának, a megyei és váro
si tanácsnak, a  Pedagógusok

hallgatói alapközösségek 
fejlesztésének problémáit 

vitatták meg.
Hiszen köztudott, hogy a KISZ 
közösségformáló szerepét, az 
oktatói patronálás lehetősé
geit, a nevelési alkalm akat 
kínáló különféle hallgatói kö
zösségek tevékenységét —, ép
pen az alapközösségek fejlődé
sében található  hiányosságok 
korlátozzák.

A rendkívül érdekes hozzá
szólások érdemi vissza-

Káhullts László vitaindító referátumát mondja
Szervezete és a Hazafias Nép
front képviselői is.

A három napos értekezlet 
plenáris ülése, és az egy napon 
á t tartó  — tudom ányegyete
mek, orvostudom ányi-egyete
mek, agrárintézm ények, peda
gógusképző intézetek, műszaki 
egyetemek és művészeti főis
kolák — szekcióülése

nem az egyetemi és főisko
lai speciális nevelési prob
lémákat állították a fi
gyelem középpontjába, 
hanem a vitatézisek alap
ján — mindannyiunk kö
zös gondját és feladatát: a

adására a kevés hely m iatt 
nem  vállalkozhatunk. — Egye
tem ünket négy főnyi tanári de
legáció képviselte: dr. Bedő 
Gyula  oktatási rektorhelyet
tes, dr. Gyenge Erzsébet do
cens, Árvái Jánosné ad junk
tus, Orosz Lajosné adjunktus. 
A négy tagú K lSZ-küldöttsé- 
get Sim on Pál, KISZ VB-tit- 
kár, Nagy Sándor, ipar kari, 
Udvarhelyi László keresk. ka
ri K ISZ-titkárok és Fábián 
András képviselték. Hogy 
egyetemünk nevelési tapaszta
latai nem keveset nyom hatnak 
a latba, az is jelzi, hogy kö
zülünk négyen is kap tak  szót... 
S am it elm ondtak — az osztat
lan sikert aratott.

adódik ilyenkor — csak élni 
kell vele.

Míg tavaly Szegeden, az 
idén Debrecenben — április 
9—10—11-én tartották meg a 
Kossuth Lajos Tudományegye
tem en a II. Országos Felső- 
oktatási Nevelési Konferenciát.

A konferencia elnökségében 
helyet foglalt Vajó Péter, a 
KISZ Központi Bizottság tit
kára, dr. Polinszky Károly, 
művelődésügyi m iniszterhe
lyettes, Karakas László, az 
MSZMP KB tagja, a megyei 
pártbizottság első titkára, 
dr. Kahulits László, a  Mű
velődésügyi M inisztérium  fel-

R Ö V I
azánk felszabadulásának 
25. évfordulója tiszteleté

re 1970. március 15—április 
4-e között 3 napos időtartam 
ra összehívják a IX . Országos 
Diákköri Konferencia teljes 
ülését, m elynek közgazdasági 
szekcióját egytem ünk rendezi. 
Hallgatóink számára pályá
zatot h irdetünk a felszabadu
lás jelentőségét, az elm últ ne
gyedszázad társadalmi, gazda
sági fejlődését elemző, a szo
cializmus építésének időszerű

P E N
problémáival foglalkozó TDK- 
dolgozatok készítésére.

A  pályázat határideje: 1969. 
december 31. A z  egyetem i bí
ráló bizottság által legjobbnak 
ítélt pályam unkák kerülnek  
előadásra az országos szekció 
ülésein. A  témákról és a rész
letes díjazási feltételekről ké
sőbb adunk tájékoztatást.

A  M arx Károly 
Közgazdaságtudományi 

Egyetem  TDK Vezetősége

Azonban, mintegy előzetes
ként ism ertetjük, (a konferen
cia anyaga nyom tatásban is 
megjelenik), igen sok szó esett 
arról, hogy most m ár végképp 
meg kell értetni m indenkivel: 
a hallgató nemcsak tárgya, 
hanem  alanya is — a nevelői 
m unkának.

Tudomásul kell venni, 
hogy ezen alany nevelésé
re csak olyan tanárok ké
pesek, akik, ha autodidak
ta módon is, de egyaránt

jártasak a pedagógia és 
pszichológia tudományá

ban.
Előtérbe kerü lt a hogyan 

kérdése. Az a vélemény ala
ku lt ki, hogy term észetes kö
zösségnek — egy-egy egyete
mi, tanulm ányi csoport, va
lam int egy-egv kollégiumi 
szobaközösség tekinthető.

Példák százai bizonyítják, 
hogy a felsőoktatási intézm é
nyekben — nem kell lám pás
sal ku ta tn i a jó közösségek 
példáit. Feladat tehát az, hogy 
a használható m odelleket á lta 
lánosítsuk. S oldjuk fel pél
dául az olyan ellentéteket, 
am elyek a tanulás egyre in 
kább individuális jellege, illet
ve a közösségi form ák erősí
tése között fennállnak.

Hogyan lehet rendszeressé 
tenni a tanszékek és hall

gatók kapcsolatát? Miképp le
het felelősségteljesen kiszéle
síteni az egyetemi élet de
m okratizm usát? Hogyan te 
gyük dinam ikussá a KISZ- 
m unkát, am ely eddig nem 
használta fel kielégítően a 
képzés korszerűsítéséből adódó 
lehetőségeket?

Nálunk sem ártana meg
teremteni a Patronáló Ta
nárok Kabinetjét. (Akár 
nevelő-, akár patronáló 
tanárnak nevezzük, szere
pe a diák formálásában 
ugyanolyan jelentőséggel 
bír, mint egy-egy alap
közösségben a KISZ tag
jainak, funkcionáriusai

nak munkája.)
S még sorolhatnánk a sok 

jó példát, ötletet. (Pl. a Mű
egyetem Gépészmérni&ti Ka
rának  jól bevált „MORENO”- 
szisztéma szerinti, hallgatókról 
készített jellemzései).

A konferencia vitazáró ülé
se dr. Polinszky Károly, m i

niszterhelyettes zárszavával ért 
véget.

A konferencián létrehozott 
és jól bevált szekciók ezen
tú l év közben is folyamatosan 
működnek m ajd a m iniszté
rium  m ellett működő Nevelési 
Bizottság m unkacsoportjai
ként. (A szekciókba egyete
m ünk tanárai közül nemcsak a 
debreceni konferencián részt 
vevőket, hanem  Solymár Ká
roly, Saura Róbert tanárokat 
is beválasztották.)

És ha a tanszékek m indent 
megtesznek a képzés korszerű
sítéséért, akkor a pártcsopor
tok, valam int a K ISZ-aktívák 
közreműködésével — a tanul
mányi csoportok, a hallgatói 
alapközösségek —, m ajd való
ban a  nevelés bázisává válnak.

Kincses György

★

A M arxista Tudományos Diákkörök I. országos kon
ferenciáján Debrecenben hallgatóink, a  politikai 

gazdaságtan szekcióban kiválóan szerepeltek: Spitzer 
György és Koncz Katalin, IV. évf. elméleti szakos hall
gató 1000.— forintos II. díjat, Tarafás Imre cs Madarász 
Aladár IV. évf. általános szakosok 500.— Ft-os III. díjat, 
Alföldi Lajos, V. évf. tanári ,„A”-szakos hallgató okleve
let nyert. Az első d íja t nem ad ták  ki.

★

A Művelődésügyi Minisztérium meghívására március 
28-án, egyetemek és egyetemi jellegű főiskolák rek

torai, PB-, SZB-, és KISZ-titkárai vettek részt a sza
bályzattervezetek megbeszélésén.

A megbeszélések alapjául szolgáló anyag a Működé
si Szabályzat, a Tanulmányi- és Vizsga Szabályzat, vala
mint a Fegyelmi Szabályzat tervezete volt, amely már 
az őszi viták eredményeit is összegezte.

Egyetemünkön a KISZ-szervezet keretében április 
végén kerül sor a hallgatók jogállását érintő kérdések 
megvitatására.

FINN VENDÉGEK
A z  egyetemi KISZ VB Kül

ügyi Bizottságának m eghívásá
ra 3 tagú delegáció érkezett 
hozzánk a helsinki Közgazda- 
sági Egyetemről. A vendégek 
5 napot töltöttek M agyarorszá
gon, és eredményes tárgyalá
sokat folytattak a ku ltu rá lis és 
szakmai gyakorlat-csere kiszé
lesítéséről.

Egyetem ünk énekkara meg
hívást kapott egy hatnapos 
őszi turnéra, ez a Helsinkiben  
tartandó önálló koncerten kí
vül egy másik fin n  városban 
(Turkuban vagy Tamperében) 
való vendégszereplést is jelent. 
1970 tavaszán pedig a helsin
ki egyetem  zenekara látogat 
Magyarországra.

H athatós segítséget kapnak

a Finnországba — akár egyé
nileg, akár csoportosan — 
utazni szándékozók. Ez többek 
között kedvezményes szállás és 
étkezés biztosítását is jelenti, 
ami jelentős, közvetlen anyagi 
támogatás. Ez a szerződés te r
mészetesen csak kezdete a két 
egyetem ifjúsági szervezetei 
közötti együttműködésnek, 
am elynek konkrét gyakorlati 
haszna m ellett nem lebecsü
lendő politikai jelentősége is 
van. Jelenlegi lehetőségeink 
maxim ális kihasználása min
den esetre kapcsolataink to
vábbi bővítésének alapjává 
válhat.

Kovács Jenő 
nemzetközi II/l

F e h é r  és f e k e te

K U LC SÁR JÓZSEF felvétele

KITÜNTETÉSEK
3 Hazánk felszabadulásának 24. évfordulója alkalmai
 ̂ ból a Népköztársaság Elnöki Tanácsa a Munka Érdem- 
 ̂ rend arany fokozatát adományozta dr. Wilcsek Jenő,

S egyetemi tanár, és dr. Csizmadia Ernő egyetemi
tanár, tudományos rektorhelyettesnek. A Munka Ér- 

S demrend ezüst fokozatával tüntették ki dr. Szuhay Mik- 
§ lós docenst.

A Tanácsköztársaság 50 éves jubileuma alkalmából 
 ̂ dr. Vajda Imre nyug. egyetemi tanár a Munka Érdem- 

rend arany fokozatát kapta.

A szakosodás előtt 
— kommentár nélkül

A Z I. EVESEK FIGYELMESEI
A Statisztikai Szemle legutóbbi (márciusi) szám á

ban je len t meg Olajos Árpád—Öry Istvánná (egyete
m ünk egykori hallgatóinak, m a a KSH csoportvezető
jének, illetve főelőadójának): A keresetek népgazdasági 

arányai c. cikke, am elyet a Statisztikai Időszerű Közle
mények 135. kötete — „Foglalkoztatottság és kereseti 
arányok 1967” — alap ján  írtak. A több szempontból 
tanulságos írásból, illetve kiadványból csupán két olyan 

(1967 szeptem beri állapotot tükröző) adatsort ragadok ki 
a „KÖZGAZDÁSZ” hasábjaira, am ely az I. évfolyam 
hallgatói szám ára a  szakosodás szempontjából érdekes 
aktualitás.

A szocialista szektorban foglalkoztatott felsőfokú 
képzettséggel rendelkező 15 csoportba sorolt a l
kalm azottak kereseti rangsorában a közgazdászok a har
madik helyet foglalják el, 3231 forintos havi átlaggal. 
E lőttük a  m űszaki-m érnökök, és az orvosok állnak: 
3527 forintos, illetve 3241 forintos havi átlagkeresettel. 
U tánuk következnek az állatorvosok, a mezőgazdasági 
mérnökök, a  jogászok stb. 3214 forinttól lefelé, s a fel
sőfokú közgazdasági szakiskolákat végzett technikusok 
a tizedik helyen állnak 2704 forintos havi átlagkereset
tel. Az első tizenegy csoportot kitevő egyetemi és egye
temi rangú főiskolai végzettségűek együttes havi átlag- 
keresete 2933 forin t; a  felsőfokú szakiskolai végzettek 
négy csoportjának együttesen vett átlagos havi keresete 
pedig 2043 forint.

A közgazdasági egyetemi végzettségű, különböző 
népgazdasági ágban foglalkoztatottak közötti kereseti 
arányok a következők.
,__ , ii'sidus.uzta ton  ossz<
100-n!fkmv é v e f  gU) kÖzgazdász ha' i  átlagkereset,

Az iparban dolgozóké . . . ......................... =  100,3
Az építőiparban do lgozóké.............................. .....  io6,4
A mezőgazdaságban dolgozóké 115 6
A közlekedésben dolgozóké.............................. =  92 7
A kereskedelem ben dolgozóké 

(külkert is beleértve) ( =  97,1
A pénzügy-, az igazgatás és egyéb 

ágazatban d o lg o z ó k é ................................... .....  105,4
Hogy e számok felett még egyes negyedévesek is 

m editálnak elhelyezkedési pályázatuk benyújtása előtt? 
Lehet; akkor m ár csak azért is érdemes volt közölni 
ezeket az adatokat. Elvégre az I. évfolyam hallgatói is 
lesznek egyszer végzős IV. évesek,

—őg—



SOKAN LESTÉK VASÁR
NAP REGGEL AZ ÉG AL
JÁT (no, meg a rádió időjárás
jelentését) és bizalm atlan kép
pel indultak  el. Volt, aki úgy 
döntött csak a  HÉV-megállóig 
megy. Azután mégis elindult 
a  többiekkel. Így kezdődött 
egy évfolyam kirándulás.

A gyengébb idegzetűek m át 
Pomázon vissza ak a rtak  for
dulni. Míg a  többiek az első 
állomáson feladott logikai 
rejtvény m egoldásán tö rték  a 
fejüket (mert, hogy el ne fe
lejtsem , akadályverseny is 
volt), ők állandóan azt mondo
gatták: „de nagy ló vagyok, 
hogy eljöttem , úristen, 14 km 
gyalogút, m ég visszafordulha
tok, m ind járt e s ik ” De nem 
esett, és óik sem  fordultak 
vissza.

Lassanként ' valam ennyien 
felébredtünk, és nagy buzga
lom m al szereztük a  pontokat a 
különböző állomásokon. (Me
lyeket m ellesleg szívrepesve 
vártunk  — ez volt az egyetlen 
lehetőség a  pihenésre útköz
ben).

Hallottam olyan megjegy
zést is, melyben megrót
ták a szervezőket, miért 
nem aszfaltoztatták fel 
előzőleg a Pomáz—Kő

hegy utat.
Ami igaz, az igaz, nemcsak 
meredek, de köves is volt. 
Volt, aki számolta, hány követ 
lépett át, illetve kerü lt ki; de 
a  tíz az „n”-ediken darabnál 
felhagyott a kísérlettel.

M egm utathatta az évfolyam 
m adonnák és Vénuszok közti 
jártasságát — ti. festm ényeket 
kellett felism erni. A politikai 
állomáson a  400 dél-vietnam i 
parasztot ki végeztetett hajós- 
kapitányt kellett vádolnunk és 
elítélnünk. Ez bizony, gyengén 
sikerült. Sok csoport tehetetle
nül á llt a „kapitány” és az 
„ügyvéd” védekezése m ellett 
— és m eghátrált.

A hegytetőn, m ielőtt letele
pedtünk, még énekelnünk kel
lett. De arról, hogy ez ének 
volt, kevés csoportnak sikerült 
meggyőznie az állomás tagjait. 
„Vehetne egy p ár énekórát 
minden csoport” — hallottam  
félfüllel az állom ás vezetőjé
tő l

Az egyetemünkön bevezetett 
oktatási reform fő célja, hogy 
ösztönözze a hallgatókat a fo
lyamatos, rendszeres év köz
beni tanulásra, elősegítve ezzel 
a megfelelő tudományos elmé- 
lyültségű munkamódszerek ki
alakítását, a közgazdaság) 
gondolkodásmód elemi szűk- 
égességű alapjainak lerakását. 

Ezen ösztönzés legélesebb for
mája a rövidített vizsgaidő- 
szak, az utóvizsga-időszak 
megszüntetése. A mostani első
éves hallgatók empirikusan 
nem tudják érzékelni a válto
zást, egyszerűen azért, mert 
nem tudhatják, milyen volt 
vizsgázni a régi rendszerben. 
Ennek ellenére teljességgel

2  K Ö Z G A Z D Á S Z

A z  5 perces kultúrm űsor előadása m indenkit m eg k ín zo tt. . .
(Foto: N ém eth György)

Lengyelországi
építő táborok

„Janikáné árulja a lányát." —

Ezután mindenki elnyúlha
to tt kedve szerin t:

1. a  földön,
2. kerti székeken
3. a  turistaház körüli pado

kon, am i a  hidegre való tek in 
tettel, nem a  „legmelegebb” 
megoldás volt. Ti. a  tu rista
házban — a  beju to tt kiváltsá
gosokon kívül — maszek k i
rándulók és m ás csoportok 
tartózkodtak. A szom jas és 
fárad t vándorokat, meglepő 
fe lira t fogadta az ajtón: Ivó
víz nincs. Így egyedül sörrel 
tud ták  csalc vigasztalni m agu
kat.

Mivel az elein te nagy izgal
m at okozott logikai rejtvényt 
végül m inden csoport megfej
tette, az ígért 30 pont helyett 
csak ötöt ad tak  rá, így aztán 
a  résztvevők az ötperces m ű
sortól várták  a  győzelmet. S aj
nos, nem m inden csoport te tt 
ki m agáért. Viszont, akik sze
repeltek, nagy ötletess égről 
te ttek  tanúbizonyságot.

Hallottuk a tőkés imáját 
(Presscr-dallamra), a pénz 
dalát (szintén Ómega-su
gallatra), láthattunk
„nagyszerű” cirkuszi pro

dukciót, vlllámtréfát.
A tapson és nevetésen kívül az 
évfolyamvezetőség színház- és 
hajójeggyel ju ta lm azta a  győz
teseket: az egyesített 3—4., 
22—24—26., és a  2. csoportot.

MOST MÁR VÉGLEGESEN 
SZÉTSZÉLEDT A TÁRSA
SÁG. Fociztak, játszottak, e t
tek, pihentek és hallgatták  a 
G erilla-együttest, m elynek tag
jai legújabb szám aikat tan í
to tták  az érdeklődőknek.

A kirándulás előzményeit

Viszont a kirándulás meg
m utatta, hogy nehéz helyzet
ben (rossz idő), 100 em berre — 
az évfolyam 20% -ára  — lehet 
szám ítani, ez pedig nem  is 
olyan rossz arány.

— Ha ta rtjá tok  ezt a szintet, 
egész rendes évfolyam lesztek 
— m ondta László Antal, III. 
évf. ipari kari KlSZ-vezetősé- 
gi tag.

Tarcsi Gyula szervezőtitkár, 
a közreműködő felsőéveseknek 
köszönte meg a  részvételt.

— A  politikai oktatás széle- 
sebb fogalom, m in t ahogy ezt 
általánosságban értelmezik. 
Hiszen már az is, hogy 
együtt ül itt az évfolyam  egy 
része, közösségi nevelés —

Március 31-én külföldi ven
dégek látogattak hoz

zánk, akik  többek között a 
nyelvi stúdiót is m egtekin tet
ték. Feltárult az ajtó és egy 
csoport szovjet fiatal lépett 
be a helyiségbe. A z ism erke
dés után vendégeink nagy ér
deklődéssel, mosolyogva hall-

m ondta Szirmai Péter 
(II/elm.).

Nagyon örü ltünk Rádi Pé
ternek, a  filozófia Tanszék ad
junktusának, aki csoportjával 
együtt jö tt el.

Lassan visszafelé indultunk, 
vagy Pomáz vagy Szentendre 
felé. A G erillák ösztönzésére 
egész úton zengett az ének. 
Még egy birkanyájtól se ijed
tünk  meg (igaz, nem is bántot
tak). Szentendréről a  kollek
tív  palacsintaevés és a dühödt 
lángcs-keresés (nem-találás!) 
ju t eszembe. Az éneklés per
sze, a  HÉV-ben is folytatódott. 
Némi izomlázzal és kötetnyi 
élm énnyel váltunk el egymás
tól, Pesten. — léva —

gatták a számukra „egyszerű" 
szöveget. Majd a klubba is el
látogattak.

A  magyar narancslé és az 
orosz vodka hatására fokozó
dott a vidám  hangulat és a 
gitár is előkerült. A  közös 
dalolás, jelvénycsere után a 
zenei klub hívta meg vendé-

A KISZ VB. Nemzetközi 
Kapcsolatok Bizottságá

nak két delegációja já rt Len
gyelországban 1969. március 
31. és április 5. között. Az 
egyik küldöttség (Nagy Sán
dor, Bessenyei Zoltán) a  v a r
sói Tervezési és Statisztikai 
Főiskola vezetőivel, a  másik 
(Udvarhelyi László, Szelényi 
Zoltán) a  wroclawi és a ka- 
towicei Közgazdasági Főisko
lák vezetőivel tárgyalt.

A küldöttségek program- 
tervezetében a tudományos 
diákköri együttműködésre, 
a nyári szakmai gyakorla
tok cseréjére, építőtábo
rok szervezésére és a tu
ristacsoportok ellátásá
nak segítésére tett javas

latok szerepeltek.
Varsóban megegyeztek ab

ban, hogy ez év augusztus 1- 
től 20 fős (5 lány és 15 fiú) 
m agyar csoport dolgozik majd 
egy krakkói építkezésnél. A 
lengyelek kulturális program 
ról is gondoskodnak a ké t hé
tig tartó  napi nyolcórás m un
ka mellett. Majd három  napra 
Varsóba és négy napra a ten
gerpartra, Sopotba viszik nya
ralni hallgatóinkat. (Ez utóbbi 
időtartam a lehet, hogy egy 
hét lesz, attól függően, hogy a 
lengyel csoport részére mi 
mennyi időt tudunk  biztosíta
ni a Balatonnál.)

Az előreláthatólag 350 forin
tos oda- és visszautazási költ
ségeket kivéve az egyéb ki
adásokat ők fedezik, és némi 
zsebpénzről is gondoskodnak.

Viszonzásképpen még ezen 
a  nyáron egy 20 tagú lengyel 
csoport érkezik hozzánk, hogy

geinket rövid lemezhallga
tásra. A  klasszikus zene után 
a beat-zenéből is ízelítőt kap
tak a NEOTON-együttes pró
báján. A  hangulatos és kelle
m es délutánból este lett, m i
re elköszöntünk szovjet bará
tainktól.

( -á r )

az új kollégium építésében se
gítsen.

A konkrét kultúrprogram o- 
ka t a  táborok kezdete, 

előtt á llítják  össze a csoport- 
vezetők. Minden csoportnak 
egy m agyar és egy lengyel 
vezetője lesz, akik figyelembe 
veszik m ajd a  lehetőségeket, a 
hallgatók egyéni kívánságait 
és érdeklődését.

Az építőtáborokkal kapcso-. 
latban még egy érdekes meg-, 
állapodást kötöttek.

A w roclawiak 10 magyar, 
hallgató részére biztosítanak 
kéthetes m unkalehetőséget 
augusztus 3-tól, egy komló- 
földön. A varsóiakhoz hasonló
an kulturális program ról gon
doskodnak. A m unkanapok 
után  szintén kellemes időtöltés 
vár a m agyar hallgatókra. 
Egy-két napot Varsóban, 5—6 
napot pedig a M azúri-tavak- 
nál, Gizyckóban töltenek majd. 
Ebben az esetben van lehető
ség arra, hogy akinek kedve 
van még néhány napot — sa-. 
já t költségére — Lengyelor
szágban töltsön.

A m agyarokat terhelő úti
költség itt  annyiban módosul, 
hogy csak a  Bp.—W roclaw és 
visszaútra kell m egváltani a 
jegyeket, a  többi nem  éppen 
rövid ú tra  az útiköltségeket is 
a  lengyelek fizetik.

A katowicei partnerekkel 
még nem  sikerült megálla-. 
podni, de elképzelhető, hogy 
rövid időn belül hasonló cse-. 
reakciókra születik megegye-, 
zés.

Mivel a szerződések meg
kötése csak nemrég tör
tént, az április 13-i jelent
kezési határidő a lengyel 
építőtáborok esetében mó
dosul. Az érdeklődők az 
alapszerveken keresztül 
juttathatják el jelentkezé
süket a kari vezetőségek
hez. Az ún. szakbizottsá
gok, mint például a kul- 
túrosztály, az érdekvédel
mi bizottság. . .  körében 
működő hallgatók jelent
kezését ezek a bizottságok 
is elbírálhatják, és köz
vetlenül küldhetik meg a 
kari vezetőségeknek, meg
kerülve az alapszerveket.

Az érdeklődők részére 1969. 
április 23-án (szerdán) du. há
rom  órakor a  II. előadóban in
form atív jellegű megbeszélést 
ta rtan ak  a szervezők.

— Rétfalvi —

t j  szakszervezeti 
vezetők

Alapos előkészítő munka 
előzte meg a szakszervezeti 
vezetőségválasztást. A tagság 
szavazatai alapján, a titkosan 
m egválasztott szakszervezeti 
vezetőségek a következők:

I. alapszerv: Elnöke: Magyar 
János, titkára : Méhes Ferenc- 
né. Tagjai: Bonin Anna, Gal- 
lai Istvánné, Gelegonya Béla, 
Kiss Gyula, Banka Pál és 
(póttag) Dénes Magdolna.

II. alapszerv: Elnöke: Deák 
Károlyné, titkára : Bethlendl 
Lászlóné. Tagjai: Páka Már
tonná, Pettorini Rezsöné, Lő
rinc Kálmánná  és (póttag) 
Szép Antalné.

Általános Kari alapszerv: 
Elnöke: Máriás Antal, titkára: 
Venczel Istvánné. Tagjai: 
Szakács Sándor, Páli Lászlóné, 
Szentpéteri Szabolcsúé.

Kereskedelm i Kari alap
szerv: Elnöke: Solymár Ká
roly, titk ára : Tarján Jenő. 
Tagjai: Takács Jánosné, Csa
nádi György, Molnár Sándor.

Ipar Kari alapszerv: Elnö
ke: Szabados Anna, titkára: 
Köves Pál. Tagjai: Boltizár 
Pálné, Marosi Miklós, Tóth 
Gyula.

K önyvtár: Elnöke: Rdcz
Lajosné, titk ára : Pozsár Ist
vánné. Tagjai: Bognár Imré- 
né, Banka Tibor, Őri Jánosné.

Számítóközpont: Elnöke:
Kovács Margit, titkára: Tóth- 
pál Kázmér. Tagjai: M árkus 
Tibor, Bedők József, Györgyi 
Antalné.

A szakszervezeti egyetemi 
tanács, valam int a1 csúcsbizott
ság tagjainak választására —< 
a szeryezeti szabályzat ér
telm ében — 1970-ben kerüí
m ajd sor.

Boda György évfolyam tltkár 
m ondta el:

„Már a csúcshegyi táborban 
fe lm erült az a gondolat, hogy 
tartsunk politikai oktatást a 
szabadban. M ivel az érdeklő
dés heterogén, a kérdéseket 
is sok területről válogatták 
össze. A  szervezést a Szoli
daritási Bizottságra bíztuk, 
am ely kitűnően oldotta meg a 
feladatát. Sajnos, a gyors 
szervezés és lebonyolítás 
m iatt, a nem  megfelelő tá jé
koztatás volt a legfőbb hiá
nyosság. így sokan elijedtek a 
14 km  hallatára, pedig az út 
az állomáson eltöltött idő 
nélkül, kb. 1 óra volt.

— Sajnos, nagyon kevés kol
légista jö tt e l — szólt közbe 
Búzás László, összesen húszán 
vagyunk a kollégiumból. Ez 
pedig hozzávetőlegesen 100 
résztvevőt tekintve, igencsak 
kevés.

Ez lesz az NDK-ban 
a nyári munkaakciókon

Nem túlzás azt állítani, 
hogy a külügyi bizottság 

m unkája, s  ezen belül az NDK 
munkaakciók szervezése szep
tember óta a  figyelem közép
pontjában áll. Ez a körülmény 
nem csak a  „K özgazdászában 
leközölt nyári beszámolók ha
tásának tudható be, hanem  a 
m unka irán t egyébként meg
nyilvánuló nagy érdeklődés
nek is. Az eddig szerzett ta 
pasztalatokból kiindulva, na
gyobb körültekintéssel végzik 
a szervezést — erről ad felvi
lágosítást Tóth Tibor, a  cso
port vezetője.

— Az idén anyagilag is n a
gyobb tám ogatást kapunk, sze
retnénk ezt m inél okosabban, 
céljainknak megfelelően k i
használni.

A munkalehetőségek kiak
názásának feltétele a sze
mélyes kapcsolat a munka

adókkal, vállalatokkal, üze
mekkel. Kapcsolatba lép
tünk többek között a kelet
német Hallei Városi Ta
nács és a Bitterfeld Vegyi
kombinát 4 tagú küldött

ségével.
A tárgyaláson elmondták, 
hogy rohamosan fejlődő ipari 
létesítm ényeik érdekében — 
amely amúgy is állandó m un
kaerőhiánnyal küzd —, szíve
sen tám ogatják a m agyar fia
talok nyári m unkaakcióját. 
Hangsúlyozták, hogy küldeté
sük és a m unkaakciók célja 
azonban elsősorban a baráti 
kapcsolat megteremtése, kiszé
lesítése. ígéretet kap tunk a r
ra is, hogy az odautazó cso
portok szám ára a  tavalyinál 
jobb m unkakörülm ényeket és 
üdülési lehetőséget biztosíta
nak majd.

CSAK EGY JAVASLAT
nyilvánvaló, hogy számukra is 
éppen ez a periódus a kritikus, 
hiszen a félév eredményeinek 
lemérése ekkor történik meg. 
Függetlenül attól, hogy valaki 
rendszeresen, vagy egyáltalán 
nem tanult a félév folyamán. 
Amíg a félévi szeminárium- 
vezetőnél kell vizsgázni, nincs 
is baj, hiszen az számontartja 
(vagy nem) a félévi munkát, de 
ha „idegennél”, akkor ez a le
hetőség is elesik.

Ilyenformán úgymond nem 
egyenértékű csere jön létre a 
hallgató és vizsgáztató között, 
legfeljebb az aláírásban rea
lizálódik a félévi munka ered
ménye, de ez természeténél

fogva csak mennyiségi jellegű 
értékelést adhat. ■

Javaslatom — annyiban áll. 
hogy a szemináriumos tárgyak
nál a szemináriumvezetőnek 
legyen joga a félévi munka el
ismerése-, és értékeléseképpen 
jegyet megajánlani a hallga
tóknak. Természetesen azok a 
hallgtók, akiknek nem felel 
meg a megajánlott jegy vizs
gát tehetnek.

Kétségtelen, hogy a szubjek
tív ítélet (a szem. vez. részé
ről) hangsúlyozottabb, de te
kintettel arra, hogy az esetben 
hosszú idő tartós teljesítménye 
kerül a mérlegre, az ítélet 
jobban közelíti a hallgató

tényleges tudását, s így a 
vizsgán előforduló „szubjektív 
hatás”-tól minőségileg külön
böző esettel állunk szemben.

A módszer véleményem sze
rint mindkét félnek, sőt az ok
tatás céljának is egyaránt elő
nyös. Egyrészt mint konkrét, 
s ilyenformán hatásosabb ösz
tönző, másrészt, ha nem is je
lentős mértékben, de csökken
ti a vizsgák számát, s úgy hi
szem ennek hasznossága tri
viális.

A módszer bevezetésének 
eldöntése természetesen az 
egyetem vezetőségének és a 
tanszékek feladata, de szerin
tem minden szemináriumos 
tárgy esetében hasznos lenne 
a javaslat felhasználása.

Czeglédi János 
1/11.

— E megállapodáson kívü l 
m ilyen városokkal folytattak  
tárgyalásokat?

— Természetesen tovább 
ápoljuk hagyományos jó kap
csolatainkat más városokkal is, 
így például Rostockból és 
Schwerinböl is várunk  kül
döttséget. A megbeszélések 
célja az, hogy az NDK minél 
több részébe tud junk  csopor
tokat küldeni. Azokat a  ném et 
elv társakat lá tjuk  vendégül, 
akik — vélem ényünk szerint 
— a legtöbbet te ttek  azért, 
hogy fiatalja ink  megfelelő kö
rülm ények között dolgozhassa
nak. így am ellett, hogy a  né
met küldöttek látogatásukkal 
jobban megismerik helyzetün
ket és m unkánkat, egyben ju 
talom nak érzik a  meghívást. 
A m árciusban hazánkba érke
zett küldöttséget i t t  tartózko
dásuk idejére 5 napos jól szer
vezett program  várta. Megis
m erkedtek Budapesttel, és el
látogattak Debrecenbe, m ajd a 
Dunai Vasm űbe is.

— Gondolom, az ilyen láto
gatás kölcsönös?

j -  Igen. M árcius végén Ceg
lédi János, a bizottság helyet
tes vezetőjével utazunk az 
NDK-ba, hogy személyesen is 
m egtekintsük a m unkakörül
ményeket, és hogy közvetlen 
megbeszélésünkkel, tárgyalá
sainkkal biztosítsuk a megfe
lelő szállást, ellátást. Utunk 
eredm énnyel járt. Bitterfeld- 
ben. Halléban és Schwerinben  
kötöttünk a m unkára és pihe
nésre vonatkozóan megállapo
dást. Erfurtba, sajnos, az idén 
sem tudunk csoportot indítani, 
viszont elértük, hagy a Bitter- 
feldben dolgozó hallgatók egy
hetes üdülésüket a patinás né
m et városban, Meissenben 
tölthetik majd.

CSISZER ÁGNES

V e n d é g e i n k



A belkereskedelmi 
oktatási-nevelési terveiről

— A gazdaságirányítási 
rendszer reform ja olyannyira 
é rin te tt bennünket, hogy szin
te  alig van olyan tárgya tan 
székünknek, m elynek anyagán 
ne kellene változtatni vagy ép 
pen  teljesen ú ja t kidolgozni — 
m ondotta dr. Forgács Tibor 
egyetemi tanár, a  belkereske
delmi tanszék vezetője, am i
kor m egkértük, tájékoztassa 
olvasóinkat a tanszéki m unka 
jelenéről, távlatairól.

— Nézzük csak sorra a tá r
gyakat — folytatta. Egyik fő 
tárgyunk a  Belkereskedelem  
gazdaságtana, melyből teljesen 
ú j tananyagot kell készíte
nünk. Az idén államvizsgázó 
harm ad- és negyedévesek még 
csak az előadásokra és a ján 
lo tt irodalom ra tám aszkodhat
nak a felkészülésnél, a  követ
kező tanév során m ár m egje
lenik az új jegyzet. A m ásik 
alaptárgy, a  Kereskedelem  
szervezése és technikája, a 
jövőben M unka- és üzem szer
vezés cím ala tt „fu t”. Az 1967- 
ben  készült szakkönyv a  leg
korszerűbb ism ereteket fog
la lja  össze. Tavaly ősszel új 
jegyzet készült a  Piackutatás 
anyagából. E tárgyat több 
szak — ipar, belker., külker., 
ag rá r — m arketing szakágaza- 
tos hallgatói halgatják. A  K e
reskedelm i vállalatok tervezé
séből m ár új jegyzet á ll a 
hallgatók rendelkezésére. Ok
ta tása  túlnyom órészt gyakorla
tok  form ájában valósul meg, 
esettanulm ányok felhasználá
sával. 1968-as jegyzete van a 
Mezőgazdasági és élelmiszer- 
ipari term ékek áruforgalma 
című tárgynak is. A  Szövet
kezeti kereskedelem  anyaga 
Viszont m ár elavult, az ú ja t 
m ég a  tavasszal m egvitatjuk, 
éppúgy, m in t a  Vendéglátás 
és idegenforgalom gazdaság
tanából készült anyagot. Mind 
a  Belkereskedelem  gazdaság
tana, m ind a  tavasszal meg
v ita tásra  kerülő ké t anyag 
kéziratának elkészítési h a tá r
ideje december.

— Hallottuk, hogy ú j tárgya
kat is okta tnak a jövőben.

— Igen, uj tárgyunk a R ek
lám és propaganda, ezt vala
m ennyi m arketinges szám ára 
tanszékünk dolgozza ki, s  te 
m atikája 3''ég  e hónapban 
m egvitatásra kerül. A Fogyasz
tás távlati tervezése, az Ér
tékesítési folyam atok szerve
zése, az Üzemgazdasági dönté
sek  megalapozása című új 
szakágazati és a Hálózati fe j
lesztés és telepítés, a  Beruhá
zás és építkezés, a  M unkagaz
daságtan című, m ár évek óta 
oktatott alternatív  tárgyak 
m ellett most induló alternatív  
tárgyunk az Árutárolás és 
csomagolás szervezése és tech
nikája. A z  új anyagok jégyze- 
te it 70-re kell elkészítenünk. 
Van tehá t elég dolga 9 ok
tatónknak, a m agas — szemé
lyenként kb. heti 10 órás — 
óraterhelés m ellett nehéz fe l
adat ennyi jegyzetet időre el
készíteni.

Az új szakkönyvek, jegyze
tek  elkészítésén kívül fontos
nak ta rtju k  a szakszem iná
rium i m unka  további tökéle
tesítését, fejlesztését az eset- 
tanulm ányok alkalm azásának 
fokozásával, s ily módon az 
önállóbb m unkára való ösztön
zéssel. Ami az idén először 
sorrakerülő zárógyakorlatot il
leti, igyekeztünk biztosítani, 
hogy ezt hallgatóink leendő 
m unkahelyükön tölthessék. 
Felm értük a kereskedelmi vál
lalatok idén végző hallgatók 
irán ti igényeit, s ennek ered
m ényeképpen a  hallgatók tú l
nyomó része későbbi m unka
helyén tölti a három  hónapot. 
Lehetőség van a rra  is, hogy 
— megfelelő továbbfejlesztés 
során  — a szakszemináriumi 
dolgozatokból szülessenek a 
diplom am unkák, ugyanis — 
vélem ényünk szerint — a záró
gyakorlat időtartam a nem 
elegendő új tém a alapos k i
dolgozásához.

Szükséges a hallgatók és 
tanszékek kapcsolatának to

vábbi erősítése. A  kiváló ké
pességűeket igyekszünk bekap
csolni a  tanszéken folyó tu 
dományos m unkába, s vizsgál
juk  a gyengébb eredm ényeket 
elérő hallgatók m unkáját.

M int em lítettem , az új tan
anyagok csak a jövő évben je
lennek meg. Azonban igyekez
tünk  m ostani harm ad- negyed
éveseink szám ára ism ertetni 
ezeket az előadásokon, nekik 
is a legújabb ism ereteket 
adni. Az új képzési rend
szerre való áttérés csak folya
m atos lehet, ezért átm eneti 
tan terveket dolgoztunk ki, va
lam ennyi érdekelt évfolyam 
legkorszerűbb ism ereteken 
alapuló felkészülésének biz
tosítására — m ondotta befe
jezésül a  tanszékvezető.

K urtán  I.aios
M ikié Judit nemcsak 
is fellép

a Fényes Szelekben, hanem az elsőéves közgazdász-szemináriumon
(Foto: G RU N W ALSK Y)

E L L E N T E S Z T ,

GŐZGÁZ GERZSON
jelenti

Jó estét!
Hát itt  lennék megint. Vége 

a  szünetnek, kip ihen tük a fá 
radalmakat . . .  Hogy m inek a 
fáradalmait? A  Jóisten tudja. 
De ezzel valahogy m indig úgy 
vagyok, hogy szünetet azért 
kap az ember Gerzsonja, hogy 
kipihenje . . .  Hát énrám ne 
m ondják, hogy nem  vagyok 
rendes diák, megünnepeltem .

Bravó, b ü fé !
Ügy hozta kedvein, hogy 

fejfájásom on, szomjúságo
mon és pénztárcám on egy 
pohár jéghideg Coca-colával 
akartam  könnyíteni. E cél
ból betértem  egy szép kör
úti Közértbe, de nem sokára 
ki is tértem  onnan. Persze, 
cola nélkül. Hiába, ez a 
szénsavhiány! Gondoltam, 
megpróbálom egy elsőosz- 
tályú presszóban. Megpró
báltam . Elsőosztályú helyi
ség, elsőosztályú kiszolgáló
nő elsőosztályú mosollyal. 
Csak cola nem  volt. Ügy 
látszik, szaporodott a  hiány
cikkek családja. Mivel 
szomjam továbbra is kíno
zott, nem  hagytam  abba a 
keresgélést. Kísérleteztem 
még Utasellátóval, Öregek 
K lubjával, K lauzál téri 
piaccal, K ardosnéval, a 
gyűjtögető életmódot élő 
szomszédasszonnyal. A K í
gyó utcában kaphattam  vol
na konvertibilis valutáért, 
de csak forintom volt.

Halálos fárad tan  végre 
bevánszorogtam az egyetem 
előcsarnokába.

Lógó nyelvvel és elfúló 
szavakkal kértem  a  büfében 
valami ihatót. És ekkor ért 
a meglepetés: megkérdez
ték tőlem: „Lehet Coca-cola 
is?” És három  harm incért 
kényelmesen ittam  az egész 
városban hiányzó nedűt.
. — spé —

kipihentem  . . .  A zt a plusz egy 
napot is. A z  április másodiki 
szerdát. M ert én tudtam, hogy 
akkor már szünet lesz, és be 
sem mentem . Illetve bemen
tem. Még kedden délután a 
Rektori hivatalba. És m egkér
deztem. M egmondták. Mások a 
Dékániban érdeklődtek, de ott 
a néni nem  tudta, lesz-e, 
nem-e. így  azután ők is a 
Rektorihoz fordultak. Szóval 
aki nagyon akarta, azért már 
kedd este megtudhatta, hogy 
szünet lesz szerdán. Állítólag  
ez a szervezés csodája. Nem  
tudom, mikor, k i döntötte el, 
hogy azon a napon nem  lesz 
tanítás, de tudom, hogy egy 
ilyen hír nagyobb nyilvánossá
got érdemelt volna. Ha má
su tt nem, akkor a kapu m el
letti hirdetőtáblán. Mert a reg
geli alvást ugye sem m i sem  
pótolja, (pardon, csak 10-től 
volt szünet) a hazautazókról 
nem  is beszélve . . .

Aztán, m ost,' hogy újra be 
kell járni, egészen más szem 
m el nézi az em ber az egész 
verkcajgot. K ívü l egy méteren 
fehér az épület, ott m ár vé 
geztek a kőm űvesek. De ha 
elnézem  az egyetem magassá
gát, és hozzáveszem  a m unka
tempót, kezdek kételkedni az 
egész vállalkozás sikerében. 
No, persze ilyen  kőkorszakbeli 
eszközökkel nem  is lehet gyor
sabban dolgozni. A köbalta 
már egy tucat fejlődési fokot 
jelentene ezekhez a recézett 
kalapácsokhoz képest. De ez 
nem  az egyetem hatáskörébe 
tartozik, a gazdaságtalanság 
ma még meglehetősen általá
nos jelenség. A meglepő csak 
az, hogy még a Közgazdasági 
Egyetem tatarozása is így 
m e g y . . .

Végül egy eset a műszakisok 
lapjából:

Egy órán történt:
— Es ha nem  lenne elég v i 

lágos am it magyarázok — 
tessék m egkérdezni azokat, 
akik nálam utóvizsgáztak. Leg
alább úgy tudják, m int én . . .

V iszlát a köv. számbanl

Verba volant scripta
manent. <gzó elszáll, írás 
m egmarad, így a  latinban. Le
het, hogy a  tesztnek is 2000 
éves m últja van? Lehet. A 
teszt, m in t H annibál az A l
pokon, á tke lt a  Dunán, és . 
megkezdte hódítását a  Köz
gázon is. Ha az előző számban 
m egjelent „Tetszik ez a teszt” 
című cikket a  „nagy hódítás” 
egyik állom ásának lehet te 
kinteni, akkor az alábbiakat 
barrikádnak  a hódítás ellen.

Komolyra fordítva a szót, 
néhány megjegyzést szeret
nék tenni az írásbeli vizsgá
ról, és felvetnék néhány gon
dolatot a  vizsgamódszer töké
letesítésével kapcsolatban.

A tanulm ányi követelm é
nyek növekedésével töb
bek között szükségessé 
vált egy olyan vizsgamód
szer kidolgozása, amely a 
szám onkérést objektívab
bá teszi és egyben na
gyobb é s ' szélesebb anya

got ölel fel.

A kérdőíves, illetve a  kombi
nált, vizsgalapokkal és prog
ram ozott vizsgáztatással bo
nyolított szám onkérés bizo
nyos vonatkozásban megfelel 
a fenti követelményeiknek.

A vizsgaíven szereplő k ér
dések fogyatékosságaival nem  
kívánok foglalkozni, ezek 
nagyrészt csökkenthetők.

Inkább  azzal a  szem lélettel 
szeretnék vitázni,

amely a tesztet, m int leg
jobb és kizárólagos vizs
gamódszert, piedesztálra 
emeli, tehát rá  szeretnék 
m utatn i néhány im m anens 
h ibájára, fogyatékosságá-

€&v€B{fy n é h á n y  y o n d o ln t

A z  írásbeli vizsgakérdések 
az anyag gyors és m inél te l
jesebb számonkérését, egyes 
tan u lt módszerek alkalm azá
sá t teszik lehetővé. Jellegük
nél fogva azonban nagyrészt 
reproduktív  visszaadásra ad- 
naik lehetőséget, nem  ösztö
nöznek önálló vélemény k i
fejtésére. Igaz ugyan, hogy gá
ta t vetnek a  „mellébeszélés
nek”. Ugyanakkor, ha a  vizs
gázó egy feltett kérdésre bő
séges és sok új momentumot 
tartalm azó választ ad. akkor 
a  plusz pontok nincsenek, és 
nem  is lehetnek arányban az
zal a pont veszteséggel, am it a 
többi kérdésre — időhiány 
m iatt — rossz, vagy egyálta
lán  nem  adott feleletért le
vonnak.

A  tesztvizsga arra ösztönöz, 
hogy a hallgató az anyagot té 
telesen megtanulja és nem  
többre. Ha bárm ilyen m ód
szert kell alkalmazni, akkor 
is csak standard „előregyár
to tt” sémákra telik az időből 
és a teszt jellegéből adódóan. 
A szóbeli vizsgák egyik hibá
ja éppen az volt, hogy nem  
ölelte fe l az anyag nagy ré
szét. A  tesztnél, ha arra tö
rekszünk, hogy a tananyagot 
m élyebben kérdezzük vissza, 
ugyanaz a probléma adódhat. 
A szóbeli vizsga apró kérdé
sei- ugyanakkor teszt-jellegű  
kérdések, tehát ugyanazt a 
funkciót teljesítik, m in t az 
írásbeli vizsga kérdőíve. Vagy
is ezt a kérdést éppen nem  az 
írásbeliség oldja1 meg.

Egy másik probléma in
kább a jövőre vonatkozik.
Eddig nem  sikerü lt m aradék
talanul m egvalósítani az ön
álló problém am egoldásra való 
ösztönzést, a  diákság elméleti 
és gyakorlati ism ereteinek 
összehangolását.

Egyetemünk tanulm ányi 
rendszerében egyre in 
kább előtérbe kerü lt egy 
ilyen törekvés. Ugyanak
kor a  teszt-rendszer té r
hódítása, m int kizárólagos 
vizsgatípus, megölheti az 

egész kezdeményezést.
Ennek hatása az eredm ények
ben is tükröződhet, tehá t egy 
közepes körüli átlagot és m i
nim ális szórást kapunk. így a  
vizsga csak egy alapteljesít
m ény m érésére ad  lehetőséget, 
a  felkészülést is „standardi
zá lja”.

Feltűnő az is, hogy a  jelölt 
a  szóbelin javíthat. M iért szó
belin? Valam iről tehá t szóbe
lin  kell meggyőződni, am ire 
az írásbeli nem  ad  választ. 
M iért nem  az írásbeli a  javí
tási lehetőség? M iért nem  a 
szóbeli vizsga a  főrész, és az 
írásbeli a  javítás? I tt e llen t
mondás van. Hiszen, h a  a  szó
belin arró l akarnak  meggyő
ződni, h á tha  a  jelölt szóban 
jobban fejezi ki magát, akkor 
ugyanez fordítva is érv lehet. 
Ha a  szóbeli vizsga a  diákról 
alkotott kép teljessé tételét 
célozza, akkor ez m inden vizs
gára érvényes kellene hogy 
legyen.

A lapjaiban egyetértek az 
írásbeliséggel, m ert bizo
nyos ism eretanyag elsajá
tításá ra  kényszerít, és ez 
helyes. U gyanakkor a rra  
nevel, hogy a  hallgatók 
szabatosan fejtsék ki 
gondolataikat. Helytelen
nek tartom  azonban, ha 
az ideológiai tárgyakban 
bárm ilyen kis tere t is hó
d íthat a teszt, és nem kí
vánatos uralkodó szerepe 
még a  m atem atikában 
sem. Igen sok esetben 
ugyanis a form ális gondol
kodás és a „bevágás” ré
vén egy bizonyítást köny- 
nyedén le lehet írni, még 
akkor is, ha az illető nem 
érti az eljárás lényegét.

Nagyon helyteleníteném 
a vizsgák elszemélytelene
dését. Ez u g y a n  kiküszö
böli a szubjektivizm ust, ugyan
akkor kiküszöböli az em bert, 
az egyént is. Nem hiszem, 
hogy a megnövekedett köve
telm ények ne vetnék fel az 
önállóság kérdését és ezt a 
tesztrendszerű vizsga nem biz
tosítja.

A „tudás” nem lehet, „objek
tív ” mércével mérni, hacsak 
nem eredmények, képletek és 
definíciók jelentik  egy tan 
tárgy ismeretét. Előbbiek le- 
mérése lehetséges, sőt, k ívána
tos írásbeli vizsgán, ugyanak
kor szóbeli vizsga nélkül a 
kép nem teljes.

A „személyiség szerepe” a 
közgazdasági m unkában igen 
fontos. Nem lehet csak íróasz
tal-em berként, írásban dönté
seket hozni, ehhez az em ber

aktív  részvétele, és vélem ény- 
alkotása szükséges.

Az ú j követelm ények te r
mészetesen felvetik az ér
tékelés reform ját is, azt, 
hogy az alapjaiban osz
tályzat-centrikus szemlé
let megszűnjön és a m inő
sítés m inden oldalról 

megalapozott legyen.
Legyen teh á t írásbeli vizs

ga, de csak olyan tárgyakban 
és csak olyan kérdésekben, 
am elyek a tételes tudást kö
vetelik meg és ne váljon a 
vizsga sem  totószelvény k itö l
tésévé, sem pedig nagy nehe
zen bevágott felsorolások,

képletek visszaadásává.
Az írásbeli rósz foglalkoz

zon komplex problém ákkal, 
am elynek megoldásához szük
séges a  tananyag főbb részei
nek ismerete, és a  szóbelin 
vagy az írásbeli feladat rész
letesebb elemzése vagy egyéb 
kapcsolódó problém ák tárgya
lása folyna. Az osztályzat 
m egállapítása így az írásos 
m unka és szóbeli útján, sak
kal m egalapozottabb lehet. A 
szóbeli és írásbeli vizsgának 
m ind a téma, mind a  forma 
(kérdések milyensége) szem
pontjából egységesnek kell 
lennie.

KAZAR PÉTER

P a p p  Laci 
a  k lu b b an

Nagyon jól sikerült másfél
órát töltöttünk el a magyar 
ökölvívó-válogatott jelenlegi 
edzőjével, aki versenyző ko
rában páratlan  sportkarriert 
fu to tt be.

Bevezetőül néhány aktuális 
kérdésre válaszolt az újdon
sült szakvezető. Elmondta, 
hogy

nem  lesz . egyszerű dolog 
a  m agyar ökölvívás szeke
ré t kivezetni a kátyúból. 
Baj van a  fiatal „bunyó
soknál” a  sportszerű élet

m óddal és a  szívvel.
Kemény fába vágták fejszéjü
ket Adler Zsigmonddal.

Vendégünk felidézte a  m ind
annyiunk szám ára emlékezetes 
pályafutása néhány epizódját.

— F iatal bokszoló voltam, 
am ikor egyszer kimentem 
megnézni az ökölvívó-váloga
to tt keret előkészületi meccsét. 
Kényelmesen ültem  a lelátón, 
néztem, hogy verik  egymást a 
ringben, am ikor odajött hoz
zám az egyik vezető és így 
szólt: — Laci, nem  jö tt el a 
középsúlyú válogatott ellen
fele, be kellene ugranod. El
kezdtem vakarni a fejem, de 
aztán nagy remegve m egindul
tam  az öltöző felé A szorító- 
ban csak játszadozott velem 
az ellenfelem, időnként ütött 
kettőt-hárm at. Kis idő múlva 
begorombultam és állón vág
tam. A válogatott legény leült 
a padlóra. 8-nál felállt, de én 
megismételtem az előbbi ak 
ciót, s erre m ár 10-nél sem 
tudott felkedni a fiú. Az ú j
ságírók megrohantak, másnap 
a lapok Ki ez a Papp? címmel 
m utattak  be a nagyközönség
nek. E naptól kezdve anyám, 
aki eddig tilto tt a bunyótól, a 
legszigorúbb edzőm lett. Válo
gatott kerettag lettem.

Ezután mind komolyabb 
m unka következett S ikerült 3 
olim piát és 2 Európa-bajnok-

ságot nyernem am atőr pálya
futásom alatt. Sok tréning, sok 
lemondás. Sokat köszönhetek 
az edzőmnek és a feleségem
nek is.

Am ikor beléptem  a v h ivatá
sosak táborába, vállalnom  kel
lett a még kem ényebb m un
kát. O tt 12 menetes m érkő
zések vannak, míg az am atő
röknél csak három. Ha az em 
bernek bevágnak egy jókorát, 
bizony nehezen ta lálja  meg a 
kijárato t. Profi koromban el
ju to ttam  az Európa-bainokí 
címig, s azt négyszer védtem 
meg.

A beszélgetés végén Papp 
László megköszönte a figyel
met, valam int a sok szurko
lást, am it versenyzőkorában 
kapott. Mi is köszönjük ezt a 
kellemes estét!

Lantai András

P i n g p o n g

Március 26-án délután  
zajlott le egyetem ünk asz
talitenisz-házibajnoksága. A 
verseny a „nagyok” távolié- 
tében is izgalmas, érdekes 
volt. Kár, hogy egy-két a p 
róság közbecsúszott, m in t 
például néhányon az oros: 
zárthelyi m iatt nem  tudtok: 
kiállni. S bár az aula vilá
gítása sem volt éppen töké
letes. a verseny alkalm i kö
zönsége, ennek ellenére jól 
szórakozott. A  lányok ver
senyében az NB  7-es köz
gázosok brillíroztak: Kovács 
Edit nyert Csáky Piroska 
előtt. A  fiúknál a sorrend: 
1. Pázmándy, 2. Gulácsi, 3. 
Bartha és Kricskó.
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Visszatérés
a VIDÉKRŐL JÖTTÉM vitához

avagy amit Korcsog Péternek még el kellett mondanom
Mottó: „Nem ker
gettek fehér zon
gora körül, ne
kem csak felfordlí- 
tott hokkedlim 
v o lt ,.

orcsog Péter cikke egy- 
I». szerűen felháborító — s 

úgy érzem — a problém a 
megoldását egyáltalán nem 
segíti elő. K ét és fél éves 
egyetemi tanulm ányaim  alatt 
sohasem tapasztaltam 1, hogy a 
pestieik általában így reagál
nának  a pesti-vidéki diákok 
közötti ellentétek, kérdések 
felvetésére.

Szerinte ezen ellentét alap
já t 50 százalékban szubjektív 
indulatok és érzelmek képe
zik. Hogy miből képződik  a 
m ásik 50 százalék, attó l nagy
vonalúan eltekint, a későbbi
ekben még csak nem is utal 
rá, így kénytelen vagyok azon 
feltevésből kiindulni, hogy a 
hiányzó 50 százalékot objektív 
okok teszik ki. Mindenesetre, 
itt  afférba keveredik Joó 
Rudolffal, am ikor a szubjek
tív  indulatok figyelembe véte
lének létjogosultságát bizony
gatja.

Bizonyítékképpen a m ar
xizm us egyik alaptételé
re hivatkozva kijelenti, 
hogy a szubjektív nem 
más, m int az objektív 
reakciója. Erről többet 
nem mond, s ez így nyil

vánvalóan badarság.

Aki a valóság problém áit 
elemzi, annak önmagából kell 
kiküszöbölni a szubjektív ér
zelmeket és indulatokat, olyan 
m értékben, am ennyire csak 
lehetséges, nem pedig mások
ból, ha a bennünk levő szub
jektív  indulatok a  valóságra 
valam iképpen hatnak. Joó pe
dig ezt m ondja és nem  azt, 
am it Korcsog nehezményez, 
hogy a pesti-vidéki ellentétet 
szubjektív érzelmek is m oti
válják. Ezzel magam is egyet

értek, csak nem úgy, nem 
olyan form ában és tartalom 
mal, ahogyan ezt Korcsog in
terpretálja.

A m ásik tám adás szintén 
egyik kiindulópont m iatt éri 
Joót. ö  ugyanis azt mondja, 
hogy a vidéki és pesti isko
lák közötti színvonalkülönb
ségek alkotják az ellentét 
egyik kiindulópontját. Kor- 
csognak, am ennyiben ezt tá 
m adja, igaza van. Ő az otthon 
és az iskolák nevelőfunkciójá
val operál, miközben maga is 
beleesik a  Joónak ásott verem 
be.

A vidéki és pesti diákok 
közötti ellentétet a vidéki 
illetve pesti iskolák neve
lési színvonalkülönbségé
ből hámozza ki, holott ko
rábban tagad bárm iféle 

színvonalkülönbséget.
Ennek az ellentétnek szerinte 
két fontos megjelenési form á
ja  van, éspedig a  politikái né
zetek, valam int a  szubjektív 
érzelmek és indulatok. Ebből 
előttem több dolog lett v i
lágos, amelyről korábban fo
galmam sem volt.

O  Pesten jobban nevelik 
az em bert m in t vidéken.

O A csúnya vidéki neve
lés, valam int a csúnya 

vidéki szubjektív érzelm ek és 
indulatok, csúnya politikai né
zeteket szülnek.

Korcsog könyörtelenül pon
tos és precíz, „ridegen objek
tív” velünk szemben. Amilyen 
pontos, az a bizonyos 50 szá
zalék, ugyanolyan biztos ab 
ban is, hogy a „lóperspektí
va” vádja (egyéb nyavalyás 
tartozékaival együtt) eddig 
m inden alkalom m al a vidékiek 
felé szállt, és sohasem vi
szont!

ím e a vidéki ultrakonzerva- 
tivizm us és az álbaloldaliság a 
maga meztelen valóságában a’ 
la Korcsog. Az ördögbe is le 
vagyunk leplezve!

O A szubjektívről adott 
szubjektív m agyarázat 

megbosszulja magát, m ert kí
nos és hosszú vajúdás után 
Korcsog megszüli a  szubjek
tívből a szubjektivet.

Korcsog hibáit összefoglal
va a következőkben látom : 
M int cikkíró elfogult és nem 
pártos, holott a  kettő  távol
ról sem ugyanaz. Helyenként 
egyáltalán nem  világos, el
lentmondásos az, am it m on
dani akar. összekeveri a szub
jektivet az ob jek tíw el. A 
dolgok m iértjét egyáltalán 
nem magyarázza, csupán egy 
ham is tudat, éspedig sa já t 
ham is tudatának  szolgai 
m ásolatát nyújtja. A laptala
nul rosszindulatúan kezeli a 
problém át, am ely szinte m ár 
önm agában is megakadályoz
za abban, hogy véleménye 
m érvadó legyen.

Jómagámról csak annyit, 
hogy vidéki vagyok, de nem  
pártos, m inthogy sehol sem  
lelem azt a vidéki pártot, 
am elyhez kapcsolódnom ke l
lene, hogy pártosságom bizo
nyítván  fe llépjek egy „sehol- 
sincs pesti párt” ellen.

Nemcsak előttem  világos az, 
hogy vidék—Pest objektív 
különbségéből levezetve kell 
feltárni a  tudatban  meglévő 
nem elhanyagolhatóan ritka, 
de azért nem is veszélyes gya
kori tudatos vagy ösztönös 
elégedetlenkedést.

Ennek ellenére, szerintem, 
mégsem a meglévő kü
lönbségek és ellentétek 
ad ják  a  pesti és vidéki 
diákok közötti kapcsola
tok lényegét, hanem  a kö
zöttük lévő objektív egy
ség, amely végül is elvi- 
ta thata tlanu l determ ináns 
jelleggel szabályozza e 

kapcsolatokat.
Ebből az egységből indulok ki, 
hogy legalább m egpróbáljam  
látni, m elyek milyen súlyú
ak és m ilyen következmény
nyel já rn ak  azok a konflik-

Mire jelentkeztek c
A napokban többezer középiskolás lány és fiú  dönt a jö

vőjéről, adja be jelentkezését valam elyik egyetemre . . .
Vajon m ilyen az érdeklődés egyetem ünk iránt, sokan 

vagy kevesen választják-e a közgazdász pályát, tudják-e, hogy 
M I R E  J E L E N T K E Z N E K ?

(Rétfalvi Gábor riportsorozata. — I. rész.)

Mohácsi Zsuzsa az I. István 
közgazdasági technikum  IV. 
osztályos tanulója:

— Beadom a felvételi ké
relm em et. Sokan biztatnak. 
Jó tanuló  vagyok, bár most 
félévben csak 4,7 voltam.

-r- Nem nagy baj, m ajd a 
felvételin  behozod ezt a kis 
hátirányt.

-— Szeretném  rem élni, csak 
sajnos mi technikumosok 
sokkal rosszabb helyzetben 
vagyunk a  gim nazistákkal 
szemben, m in t például a 
szakközépiskolások ( ti. ők 
gimnáziumi m atem atikát ta 
nulnak). A heti három  m atek- 

\ óra ad ta  „kedvezőtlen lehető
ségeit” nagyon nehezen tu d 
juk  helyrehozni. Sajnos, nem 
sokat segít az igazgatónk — 
azt hiszem egyedülálló —
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kezdeményezése sem. Azok 
részére, akik a  Közgázra je 
lentkeznek — kis tanfölya- 
mot szervezett m atem atiká
ból. De sokkal jobb lenne 
m ár harm adikban egy ilyen 
tanfolyam , am ikor még nem 
zavar az érettségi, és ha pon
tosan az t adná, am ire szük
ség van a  felvételin és az 
egyetemi évek során.

— Ahogy hallom, azért Te 
nagyon becsületesen készülsz 
erre  a  két nagy erőpróbára.

— Nagyon szeretnék beke
rülni.

— A m ásik felvételi tárgy- 
gyal biztosan nincs ennyi 
problém a?

— E rre sem adhatok ^ egy
értelm ű választ. Sokszor me
sélték m ár, hogy sokban kü 
lönbözik az egyetemi felfogás 
a középiskolai szoc. polgazd. 
felfogástól. És állítólag ebből 
van több kérdés.

— Te is részt vettél azon a

statisztikai felmérésen, amit a 
KÖZGAZDÁSZ részére csi
náltam. Néztem a lapodat. 
Minden kérdésre nagyon jól 
válaszoltál. Honnan szerezted 
ezeket a pontos információ
kat?

— Osztályfőnöki órákon 
m ár beszélgettünk az egye
temről, de főleg volt iskolás
társaim tól tudtam  meg m in
dent.

— Nem gondolod, hogy 
ezek a tapasztalatátadások 
nem mindig egészen reálisak?

— Azt hiszem, az én ese
temben azok voltak. De tu 
dok olyan esetről, am ikor n a 
gyon jó tanuló egy gyengébb 
felvételi tapasztalataitó l m eg
rém ülve mégsem pályázta az 
egyetemet, és ez fordítva is 
m egtörtént, am ikor egy-egy 
közepes tanuló — a jobbak 
könnyebben vett felvételijén 
— felbátorodva jelentkezett.

— Más forrásból nem is 
szereztetek információkat?

— Sajnos, a  Felsőoktatási 
Tájékoztató csak másfél ol
dalon foglalkozik az  egyetem 
mel, és főleg általánosságokat 
mond. Ráadásul akkor jelent 
meg, am ikor m ár be kellett 
adni a jelentkezési lapokat 
az orvosi vizsgálatok m iatt!

— Lapunk minden évben 
megjelentetett egy ún. beis
kolázási számot. Láttál már 
ilyent?

— Sajnos nem.
— Áprilisban ismét megje

lenik egy ehhez hasonló szám. 
Ebben bőven írunk az új sza
kosodásról és az egyes tan
székekről.

— Régebben volt olyan is, 
hogy egy tan ár vagy egy 
hallgató ta rto tt nálunk rövid 
ism ertetést Nagyon örültünk 
volna ennek idén ist

— Sikeres érettségi vizsgát 
kívánunk. Reméljük ősszel az 
első évfolyamon találkozunk 
majd veled!

tusok, am elyeket a Pest—vi
dék között fellelhető nagy 
gazdasági-társadalm i különb
ség a  diákság körében okoz
hat.

Aki a különbségből indul 
ki, az m ár eleve nem lá t

hatja  a konfliktus irányát, 
mozgatórugóját, eredetét és 
minőségét, hiszen elhanyagolja 
a leglényegesebb momentu
mot: azt, ami a  pesti és vidéki 
diákok között közös. Holott 
egyugyanazon társadalm i ré
teghez, a  diáksághoz tartoz
nak. Ugyanazon történelm i 
tradíción nevelkedett, ugyan
azon korosztály. Az egyetemen 
valam ennyien a  m arxizm ust 
tanulmányozzák, s a  többség 
vágya az, hogy valam ilyen a l
kotó, elméleti vagy gyakorlati 
m arxistává válják. Közgazdá
szok leszünk valam ennyien. De 
még hány talán sokkal lénye
gesebb közös m otívum ot le
hetne felsorolni. Vajon elho
m ályosítja-e a Pest—vidék 
között kétségtelenül meglevő 
különbség a pesti és vidéki 
diákok közötti fellelhető el
lentét a  közös vonásokat? Úgy 
érzem, nem.

Pest és vidék különbsége 
elsősorban gazdasági-tár
sadalm i. Budapest egysé
ges és hatalm as konglome
rátum , fellépése országos 
sőt nemzetközi jelentősé
gű. Vidék viszont szét
szórtsága, egységeinek egy
m ástól való elszigeteltsége 
m iatt szinte képtelen egy

ségesen fellépni. 
Vidéken korántsem  annyira 

civilizáltak, ku ltu rá ltak  a  kö
rülmények, m int Pesten. A 
vázolt különbségekkel csupán 
annyit szerettem  volna bizo
nyítani, hogy Pesten a  társa- 
dalm iasulás felételei minden 
kétséget kizáróan ösztönzőb
bek, nagyobb szám úak és 
nagyobb hatásúak, m int 
vidéken, am inek Pest egy
séges volta képezi a lap 
jait. A közvetítettségek, az 
egyén és társadalom , az 
egyén és tudományok, művé
szetek, valam int politika kö
zött Pesten sokkal erősebbek, 
m in t vidéken.

Bizonyos dolgokat a pesti 
eleve készen megkap,

amivel a vidékieknek ké
sőbb kell megismerked
niük. Ez nem a nevelés 
magasabb minőségi szín
vonalából, hanem a kör
nyezet magasabb minőségi 

színvonalából származik.
Mindezek az átlagpestit hatá- 
rozottabbá, bátrabbá, bizto
sabb fellépésűvé teszi. Vidé
kiek viszont Pestre-kerülésük 
alkalm ával bátortalanabbak, 
határozatlanabbak, kevésbé 
merészek. A környezet maga
sabb minőségi színvonalából 
és a magasabb színvonalú tár- 
sadalmiasulásból származó
előny viszont potenciális, köny- 
nyen behozható, és túlszár
nyalható. Idővel a kezdeti bá
tortalanság eltűnik, a vidéki
ről, ezt fokozatosan lenyesege
ti a kollégium.

A kollégium integrálja a v i
dékről jö tt diákokat. Ez 

az integrálódás és a társadal- 
m iasulásnak a kollégium
ban megvalósuló színvonala, 
messze felülm úlja a pestiekét.

Az integrálódás objektív fo
lyam at, és legerősebb az egy- 
szobában lakók, általában egy
ugyanazon szakos diákok kö
zött.

Az egyszakos kollégisták ál
talában 4—5 évet töltenek el, 
a tanulm ányi időtől függően 
egymással. Bőven van tehát 
idő nemcsak arra, hogy meg
ism erjék, hanem  arra  is, hogy 
alakítsák egymás tudását és 
jellemét.

Lefaragják egymás nega
tívumait, és gazdagítják 
a pozitívumokat. Rengete
get és gyakran vitatkoznak 
a legkülönbözőbb tudomá- 

4 nyos, politikai, művészeti, 
filozófiai és emberi prob
lémákról. Rengeteg infor
mációt hordanak össze az 
egyetemi, illetve kollégiu
mi viszonyokról, emberek
ről. Látókörük az egyete
mi viszonyokban sokkal 
szélesebb, átfogóbb és mé
lyebb, mint a pestieké. Ez 
az integrációs folyamat a 
kollégium lényege, amely 
elősegíti, hogy a vidéki be
hozzon, sőt, túlszárnyal
jon bizonyos hátrányokat, 
ha az egyén erre alkati

lag alkalmas.

Ez az az integráció, am ely 
olyan mennyiségi, minőségi 
pluszt ad az egyénnek, ame-. 
lyet a pesti diák sokkal na-, 
gyobb fáradsággal, és jobb 
képességek birtokában szerez
het meg. A kollégium integ
ráló  hatásának egy komoly 
hiányossága van, hogy általá
ban spontán és ösztönös és 
nem felülről felismert, irányí
to tt és szervezett. G yakran  
azok sem ism erik fel, akik  át
élik.

m z integrációt két dologgal 
f i  nem  szabad összekeverni: 

az uniformizálódással, és n 
klikkeskedéssel. Az uniform i- 
zálódás szerintem bárm iféle 
közösségben kizárt, az em ber 
eleve képtelen hosszabb időre 
uniform izálódni. Sokkal na
gyobb veszély a klikkeskedés. 
Ez azonban egyáltalán nem  
kollégiumi jelenség. K likk
nek az afféle töm örülést 
tekintem, am ely a legkülönfé
lébb objektív és szubjektív 
okok m iatt, ösztönösen vagy 
tudatosan k izárja a közösség
ből az integrálódás folyam a
tát, egyáltalán lehetőségét. 

Klikk tehát az a tö
mörülés, amelynek tagjait 
kicsinyes vagy kevésbé ki
csinyes rövid ebb, vagy 
hosszabb ideig érvényesülő 
érdekek integrálják egy
máshoz. A klikk inkább 
jellegtelen massza, sem

mint integráció, 
ö k  elfogadják egymást olyan
nak, am ilyenek, csak ez a  la 
za, kétes egység és egyet
értés fontos szám ukra, m ert 
céljaik elérésének, előbbreju- 
tásuknak a  köz rovására való 
érvényesülésüknek egységük, 
képezi zálogát. A kritika csak 
akkor lép elő, ha az önérdek 
a klikken belül veszélybe ke
rül. Ez veszélyes jelenség, el
lene erőteljesen fel kell lépnie. 
Nem a közérdek, hanem  a sa
já t partiku láris érdekük ér- 
vényreju ttatásán fáradoznak, 
am ely nem ritkán  sikerül is. 
A klikkeskedés viszont egyál
talán  nem  gyakoribb jelenség 
a vidékiek, m int a pestiek kö
zött.

Vidékiek és pestiek külön- 
külön élnek társasági életet. 
Együtt ritkán.

Jóhiszeműen kezdemé
nyezni kell mindkét oldal
ról olyan összejöveteleket, 
ahol a problematikus kér
dések megfelelő légkörben j 

megvitathatok. * 
Ezek a rendezvények megfele
lő tartalom m al és formával, 
tetszést válthatnak  ki m indkét 
oldalon, és elősegíthetik az el
lentétek megoldását. Valószí
nűnek tartom , hogy a kívánt 
eredm ény így nem m arad el. 

Horváth Béla, 
a Lengyel Gyula kollégium  

(Makarenko utca) 
DB-titkára

BilKlUUB1

Seikilos a ZK-ban
Hogy kerül ez az előkelő 

ókori név a  Z. K .-ba? És mi is 
az a  Z. K.? Az utóbbi kérdés
re  m ár m indenki tud  vála
szolni, aki egy kicsit is néze
geti az egyetemi plakátokat. 
Talán a legjobb, legfigyelem- 
keltőbb hirdetéseket ők csi
nálják. Ök, a  zenei klub tag
jai.

A zened klub a  kultúrosz- 
tályhoz tartozik, de Mérő M á
tyás, a  klub vezetője mégis 
azzal kezdi tájékoztatását:

— Eredetileg egy ellenklu
bot akartunk  csinálni. Ha va
laki ugyanis beül a  régi he
lyiségbe, állandóan zavarja  a 
flipper csattogása, vagy a 
TV műsora. Ügy gondoltuk, 
terem tünk  olyan feltételeket, 
hogy zenehallgatás közben 
nyugodt környezetben lehes
sen tanulni, vagy beszélgetni. 
Vagy egyszerűen c s a k  a  m u
zsikát hallgatni. Később, hogy 
érdekesebbé tegyük kezdemé
nyezésünket, m űsorokat is 
szerveztünk. így kerü lt a 
csizma az asztalra, vagyis 
Seikilos sírja, melyen az első 
európai dallam töredéket ta 
lálták, a  Z. K.-ba. Innen indu
lunk zenetörténeti sorozatunk
kal és innen ju tunk  el nap ja
ink, sőt a  jövő zenéjéhez. A 
klubba m indenki behozhatja a 
lem ezeit — még tánczenét is 
hallgatunk néha — és ott 
m egism ertetheti gyűjteménye 
legjobb darab ja it m ásokkal is. 
Ezenkívül teszünk valam it a 
Bartók-kultusz érdekében is: 
most indult a  Bartók-soroza- 
tunk.

Van panaszunk is. A klub

berendezése elég sok pénzbe 
került, mégsem vigyáznak rá. 
Sajnos, a  term ünkben ta rta 
nak  szem inárium okat is, és 
a  hallgatók összekoszolják és 
rongálják a  berendezést. Ügy

érezzük, hogy nem  értékelik  
társa ink  eléggé m unkánkat. 
Pedig a  lem ezekre és az erő
sítőkre jobban kell vigyázni!

Nagyon kellemes beülni a  
zenei klubba. I tt  nincs han
goskodás, csattogás, csupán a  
m uzsika szól. A hangminőség 
nem  a  legjobb, de ta lán  eb
ben is történik valami válto
zás. A nagyhangú plakátok és 
hirdetések u tán  zajosabbat 
v ár az em ber — kellemes csa
lódás éri.

— spé —

K i hinné ?

. Előbb ezt elolvasom (Halász Géza karikatúrája)



Vén csontjaim...
Öregszünk. Hogy erre m ikor jö ttem  rá? Magamon elő

ször akkor vettem  észre, amikor egy társam hívá
sára elm entem  egy gimnázium  bulijára. M egláttam a 
lányok, fiú k  ruháját, pardon, szerelését és földbe gyöke
rezett a lábam, öregem , mondtam  magamnak, de elma
radtál a divattól! — s végignéztem  magamon. Modern 
fazonú, piros ruha volt rajtam, övjén egy elmaradhatat
lan nagy csattal, éppen aznap vásároltam. A m ikor m eg
vettem , még azt hittem , divatos. De nem! Órák, sőt per
cek alatt változik a divat. Láttam  egy lányt, talpig feke 
tében. Szoknya helyett nagypapa-korabeli alsónadrágot 
viselt. Em lékeztem  valamiféle nadrágszoknyára a Burdá
ból, de nem  hinném, hogy alsónadrághoz hasonlított, 
volna.

A  bulin m egjelent fiú  farm ert öltött magára. No. 
lám! — gondoltam  — még nem  tűn t el ez sem. Mégsem  
vagyok túl ódivatú. Csak akkor lepődtem meg, midőn  
elhaladt előttem  és a hátsó felére pillantottam: két, 
időnként kacsintgató szem  volt rápingálva! Egyik ám u
latból a másikba estem, am ikor kezdetét vette a nagy 
zenebona. Esküszöm, a Kleopátrában láttam ilyen tán
cot, ó-egyiptomi mozdulatokkal, hadonászva táncoltak, 
vonaglottak, m intha láthatatlan korbáccsal ü tnék őket 
Közülük egyik fiú  mellmagasságig emelte fel egyik k e 
zét, m ajd remegtetni kezdte, aztán hátradőlt, dől, dőlt, 
oda akartam  ugrani, hogy elkapjam  szegényt, nehogy 
megüsse magát. A z  utolsó pillanatban visszajött a m ély
ből . . .

Leültem , m ert nem  bírtam már szusszal látásukat. 
m, ézegettem  őket, húszéves szemmel. Eveik száma 

1 » nem  volt több 17— 18 évnél. V isszaem lékeztem  
„régmúlt ifjú ” koromra. Hát, csináltunk m i ilyet? De 
bennük az élet, az energia, a lendü let!. . .  láthatóan jó
val nagyobb, m i tánc közben soha sem tud tunk akko
rát ugrani!

Csak az vigasztal, nemcsak én „öregszem”. Közgáz 
Karesz is. Csak egy negyedéves álmaiban lehet való
ság; hogy: üres a menza, nem  lyukas az órarend, és hat 
perccel 8 előtt lépi át az egyetem küszöbét.

S hogy stílszerűen fejezzem  be cikkem : Sietek, 10- 
kor órám lesz, s már negyed 11. Sietni! No, nem! öreg  
csontjaim  nem bírják m ár ezt a nagy terhelést.

Forró Éva

X. áruházban bensőséges ke
retek között tetten  érték az 
ezredik áruházi szarkát. Az 
ajándékot a rendőrség te tte  a 
kezére.

Csöngetéssel végződött a 
büfé előtti lökdösődés. A  ro
mok eltakarítása folyam atban 
van.

Megdöbbentő kegyetlenség
gel fosztott k i egy ám okfutó  
bárhelyiség néhány vendéget. 
A z ám okfutót ideiglenesen be
zárták.

Jogtalan haszonra te tt szert 
egy egyetemista, aki a félév 
folyamán rendszeresen lop
kodta a tantervben előírt, kö
tö tt foglalkozásainak óráit. A 
sikkasztót magas cím letű ok 
mánybélyeg vásárlására íté l
ték.

Előre kitervelt módon elkö
vetett tudósítással vágta fe j
be a  békés újságolvasókat W. 
Y„ a  Kukorék m unkatársa. 
Büntetését egy napi próbaidő
re felfüggesztették.

Garázdaság m ia tt a takarí
tónők kezére került Szemét 
Szaniszló másodéves hallgató. 
Ügyét a helyszínen való meg
bírságolással tisztíto tták el.

Eltűnt egy 170 cm magas, 
karcsú, zöld szemű, szőke, húsz 
év körüli nő. Ismertetőjele, 
hogy szereti a békességet. 
U toljára nem  volt ra jta  sem 

mi. Aki látta , annak szétve
rem  a fejét.

Méregkeverö az alm afán! 
H. A. községben egy harapós 
kutya jólöltözött férfit kerge
te tt fel egy útszéli fára. Ek
kor derült fény a disznóságra. 
A férfi táskája leesett a föld
re, és négy darab mérgezett 
krémes csúszott ki belőle. A 
kutya ettől megdöglött. A la
kosság segítségével özv Smu- 
cig Timótné megmenekült.

Cauchy-féle egyenlőtlenség
gel kényszerítette lakására egy 
elsős fiú  csinos csoporttársnő
jét. Szerencsére a lánynak 
nem  esett baja.

Zebrán gázolt! O. O. egy 
szudáni születésű zebrán ülve 
elgázolt két gyanútlan virág
ágyat. A halottak szám a negy
venhét, az anyagi k á r nem  je
lentős. O. O-t agyonverték, 
ezenkívül nyolc évre e ltilto t
ták a  zebraszelidítéstől.

T ilto tt határátlépést kísérelt 
meg Oktondi Ottó egyetemi 
hallgató. A z utolsó utóvizsgán  
elkapták.

Sztársztrájk! Q. bolygón a 
bűnözők sztrájkba léptek, m ert 
szerintük nem  a  megfelelő bá
násm ódban részesítették őket 
idáig az újságok. A lapok tá r
gyalásra kényszerültek.

torm ai

Négy osztály különbség

Óriási
bravúr

Nagy fegyvertényt h a j
tott végre egyetemünk lab
darúgócsapata: A Főisko
lás Bajnokságban bekerült 
az ország legjobb 4 csapa
ta  közé! Az eredmény 
mindenképpen szenzációs, 
m ert a Bp. III. osztályú 
együttesünk csupán egyet
len erősítéssel — az MTK-s 
Brünyi Bélával — vívta ki 
a  nem m indennapi sikert.

No, de m enjünk csak sor
jában. Az első ellenfél 
Szolnokon, a helyi NB III- 
as K ilián Repülőtiszti Is
kola csapata volt. Felkészü
lési nehézségek, zuhogó eső, 
idegen pálya, 3 osztállyal 
m agasabban játszó ellenfél. 
Az eredmény mégis 1:0 a 
„Közgáz” javára. Sokan azt 
m ondhatják erre: egyszer 
kijött a lépés. Nem volt idő 
a hosszabb elemzésre, m ert 
következett az NB Il-es 
Veszprémi Vegyész — ide
genben. A meccs 2:2-es 
döntetlen eredménnyel
végződött. Mivel ilyen eset
ben az alacsonyabb osztá
lyú csapat ju t tovább, a 
KSC került a  legjobb 4 kö
zé.

M olnár Sándor tanszék
vezető, a csapat edzője a 
legnagyobb elismerés hang
ján beszélt a fiúkról. Di
csérte a gárda taktikai 
érettségét, óriási lelkesedé
sét. Elmondta, hogy az 
együttes eddigi sikerei 
nagy feltűnést keltettek. 
Soron következő feladat: 
minél jobban szerepelni a  
bajnokságban.

A főiskolások kupájában 
nincs vesztenivaló, m ár 
csak ráadás jöhet. Remél
hetőleg a pályakérdés is 
ham arosan megoldódik.

Végezetül szívből gratu
lálunk a  nagy bravúrhoz, 
mely bizonyára szárnyakat 
ad a további jó eredm é
nyek eléréséhez! Lantai

IPAR SZAKOS III. és IV.
évfolyamos hallgatók — össze
sen 9 fő —, a nyári term elési 
gyakorlatból 3 hetet az NDK- 
ban. a Rostock-i hajógyárban 
tölthetnek. Jelentkezni írásban 
az Ipargazdaságtan tanszéken 
kell. Előnyben részesülnek a 
KISZ által is a jánlott azon 
hallgatók, akik jól tudnak né
m etül — esetleg m ás világ
nyelven, és m ár voltak, vagy 
most mennek a Magyar Hajó- 
és D arugyárba term elési 
gyakorlatra.

Az em berek szeretnek táncolni.
Mi a  tánc? A lexikon szerint: az em beri érzelmek kifeje

zése, térben és időben, tagolt mozdulatokkal.
Mióta van? ősidőktől kezdve.
Na és azok a m odern ritm usok!
Egyik napilapunkban egy idős argertin  m atrónáról olva

sok, aki a bem utatott ú j táncot mélységesen felháborodva 
eképp kom m entálta: „Ezek a  vad ritm usok és ezek az érzéki 
mozdulatok! P fuj! Hová vezet ez a m ai erkölcs!?

S m it gondoltok, m ikor történt mindez?
Vesztettetek. A század elején. S a  tánc neve: tangó.
Tánc tehát m indig volt és m indig lesz.
És m indig változnak az ízlések, s a  divatok. A tegnap fia

taljai m indig fel fognak háborodni a m a teenagerjeinek vado
natú j hóbortjain.

Es holnap egészen biztos, jön egy még újabb tánc.
Lehet ilyen, lehet o ly a n . . . ,  érzelmeket fejez m ajd ki, 

tagolt m ozdulatokkal. . .

FOTO: KU LCSÁR JÓZSEF
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A fékezőrakéták néhány ti- 
zedmásodperccel később 

kezdtek működni, s így az 
óceántól távolabb, egy kis or
szág fővárosát átszelő folyó 
közepére ereszkedett le nagy, 
lobogó ejtőrnyőjével kabinom. 
A folyó összetétele a  nálunk 
is szokásos H>Ö, erősen szeny- 
nyezett, a levegő úgyszintén, 
könnyen m egállapíthattam , 
hogy tudósaink feltételezése 
helyesnek bizonyult, értelm es 
lények bolygóján vagyok, a 
szennyeződés olaj-, korom- 
és egyéb por- stb. tartalm a a r
ra  enged következtetni, hogy 
egy intenzív fejlődés ú tjára 
lépő, iparosodó agrárország 
földjére vetődtem, azaz vető
dök, néhány m éter úszás után.

Valami m ár elekor megcsap
ta  az orrom, am it ugyan a 
műszerek is jeleztek, de a ki
szállás szempontjából nem tu 
lajdonítottam  neki nagyobb 
jelentőséget, pedig . . .

M iután kiértem  a partra, 
néhány lény körém csoporto
sult, és 'b á r  nekem három  lá 
bam, hat kezam és öt szemem 
volt, nekik nem is tűn t fel az 
ő szegényes, két-Uét kezű, lá
bú, fülű, szemű lényük mel
lett, nem csodálkoztak sem
min, sőt, úgy éreztem, külö
nösebben nem is érdeklem 
őket, m intha szokásos lenne 
idegen űrhajók érkezése, ál
mos és unatkozó hangokat 
hallattak:

„— Nagy vicb; már nem  is 
hideg; különben is, ilyen sze
relésben; Schirilla bezzeg” stb.

Aztán egy a nyakam ba bo
ru lt — az orrom at igen erő
teljesen m egütötte a szag — 
és sírva-böm bölve ordította:

„— Magyar gyerekek; fe 
rencvárosi fiúk, gyere drága 
haverom” — ezt többször is

G a n  ff. G r í  ff SDÁ 5»’ £

mondta. Egy palackot is szo
rongatott, am elyet m ihelyt a 
számhoz emelt, m indent meg
értettem .

Egyszer évente, a mi boly
gónkon ünnepnap van, ilyen
kor nálunk is hasonló szagú 
szeszes ita lokat fogyasztanak, 
nálunk  sem dolgoznak, csak 
sétálnak, s  ta lán  mi sem cso
dálkoznánk. ha a  nagy kúsza- 
ságban valakinek eggyel több 
a keze, vagy a lába. Igaz, hat 
kéznél még józanul is elcsú
szik egy-egy.

Tehát ünnep van. Persze, 
én akkor sem ihatom, i t t  n a 
gyon józannak kell lennem, 
m ár várják  a jelentéseim et 
otthon. Különben is, ez az 
alak olyan erős zabos. Hopp! — 
m ár ki is szakítottam  magam 
a .karjaiból. O tt egy nagy épü
let. Nem lakóház, biztos, a k 
kor m a nem is dolgoznak ben
ne, néhány ugrás és benn is 
vagyok az oszlopok közt. Gon
dolom, jó, ha valam elyik kis 
emeleti zugban meghúzom m a
gam. Benyitottam  a  harm adi
kon egy szobába. A kávésza
gon m ár meg sem lepődtem. 
Gépiesen kinyitottam  az ab la
kot (szemben táb la: PIPA 
UTCA) és máris rohantam  a 
szobából. Az alkohol bűze ele
mi érővel tö rt be a nyito tt ab
lakon.

Aztán sikerült találnom  egy 
újabb nyitott ajtót, ra jta  

törött üvegtáb la: K Ö ZG AZ
D ÁSZ SZERKESZTŐSÉG. Egy 
sz im a t. . .  itt régen ihattak 
utoljára. (Ilyen kis harm adik 
emeleti irodában nálunk is k i
csi a reprezentáció.) Néhány 
asztal, pár lötyögő szék. A fa
lon borzasztó összevisszaság
ban fényképek, rajzok, felira
tok. A képek alapján ham ar 
rájöttem , hogy a bolygón élő 
értelm es lények hozzánk ha
sonlóan. két neműek. A nős
tények általában kevés ruhát 
hordanák, rövidet, s ő t . . .  A hí

mek fényképei egy nagy, fe
kete tablóra voltak felragaszt
va, és b ár alkatukat nézve el 
sem hinném, a képek alap ján  
egyértelm űen a rra  következ
tethettem , hogy a nálunk is 
népszerű fu tballjátékot űzik, 
b á r kissé furcsa stílusban. 
Igaz, egy kis pocakos egész jól 
vetődik a labdára, de egy ma
gas, szőke, a hozzáállásából lá 
tom, egyenesen a kapu  m ellé 
lövi a la b d á t . . .  ta lán  éppen 
tizenegyest. . .  Egyetlen, nagy, 
titokzatos kiírás a táblán: 
KEFIR—68.

Nem engem kellett volna 
küldeni erre az expedícióra. 
M indenem a foci! És most itt 
állok egy szobában, tízezer 
fényévre otthonomtól, egy ra 
kás focimeccs-fénykép előtt! 
És a falakon több helyen nagy 
betűkkel: KEFIR. M it je len t
het? Egy plakát:
k e f i r  — a z  é v s z á z a d
MÉRKŐZÉSE — KABARÉ — 
SPORT, TOMBOLA — TI- 
ZENEGYESRŰGÓ VERSENY 
LÁNYOKNAK, ARANYBAL- 
LÁB-DÍ.T — KEFIR-BÜFÉ — 

GYERE PAJTÁS!
Nagy talány. Tovább ku ta t
tam. Egy hatalm as könyv. 
Hadrovics — Gáldi. K ét fajta 
betű, az egyik szerint szavan
ként sorbaszedve. SZÓTÁR!!! 
Remek! Be vele a  kom puter
be! Egy-két másodperc . . .  A, 
Abba, Abból, Ábécé, Ablak, 
Ábra, Á b rá n d . . .  és így to
vább, értem, m indet értem!

Gyorsan egy főpróba. Föl
ütök egy másik könyvet: Ab
szolút sze llem . . .  monoszok . . .  
szubsztancia . . .  elidegenedés 
...H o p p á !  Ez így nem lesz jó! 
Mi is a  címe? . . FILOZÓFIA 
. . .  Ja, az más.

G yerünk a plakáthoz! 
JEGYEK A SZERKESZTŐ

SÉGBEN KAPHATÓK. 
MÉG MA BIZTOSÍTSA A 

HELYET!
Ennek fele se tréfa! Vajon

hol ta rtják  ezeket a  jegyeket? 
Nézzük csak a  fiókokat!

Ekkor lépéseket hallottam  
közeledni. Egy fiatal 

hím  lépett be, mögötte egy 
fiatal nőstény.

— Szia, Géza, m ondja a fiú  
— te itt vagy? Volt kulcsod?

M ondtam neki. hogy nyitva 
volt az ajtó, és én nem  v a
gyok Géza. Azt m ondja:

— Pedig tisztára azt hit
tem.

— Miért? — kérdem  —•, Gé
za így néz ki?

— Ennyire n e m . . .  — fe le
li, de azt ígérte, hogy kitalál 
valami marhaságot a KEFIR- 
re, azt hittem , te vagy az a 
marhaság.

— Kösz. És m iért hívjátok  
KEFIR-nek a focimeccset?

— Ez rövidítés: Kulturális 
Együttesek  — FIRkászok, azaz 
újságírók.

— És m ikor lesz a meccs? 
— Honnan tudjam ?! A zt 

mondta a főnök, csináljuk 
meg. Mi m ondtuk, jó. Most 
várjuk, hogy valaki elkezd
j e . . .

— És közönség lesz?
— Micsoda kérdés! A z egész 

egyetem  ott szurkol a BEAC- 
pálya lelátóin. Egyébként 
meddig maradsz itt? . . .  m ár
m in t a szobában?

— Pardon, zavarok?
— A. dehogy, csak in terjút 

készítek vele — m utat a 
lányra. — Gyere, mucus, hogy 
is hívnak?

— Ma ünnep van, mégis 
dolgozol?

— Te. ha azt mondanád, 
hogy egy más bolygóról jöttél, 
azt is elhinném. Ilyen hülyét 
kérd ezn i. . .  és ebben a szo
bában . . . !

— Hát szia, m ajd a KEFIR- 
en találkozunk!

— Szia, m ajd keress meg, 
adok egy tisz te le tjegye t. . .  
féláron!

Nem tapintatból hagytam 
őket m agukra, de m ár-m ár 
m egkívántam  azt az italt, 
am elynek a szaga, azaz illata 
néhány perce elárasztja  a szo
bát. És én most tudományos 
. . .  h u k k . . .  p rog ram ot. . .  
h ü k k . . .  hajtok végre . . .  
h u k k . . .

HALÁSZ GÉZA

A közgazdász 
lelki postája

Sokan fordultak már hozzánk azzal a kéréssel, fog
lalkozzunk néha olvasóink lelki problémáival is. Valóban, 
egy ilyen világlap, mint a mienk, nem lehet meg szemét- 
láda-rovat nélkül, kell ez, mint közgazdásznak a sör, vagy 
mint poloskának a DDT. így döntöttünk úgy, hogy rova
tot indítunk a fenti címen, ugyanúgy, mint a Nők Lap
ja. vagy más. a világsajtóban is regisztrált lapok. (Csak 
a mienk sokkal jobb lesz.)

íme, egy levél a sok közül:

Kedves lelki posta!

N ehéz helyzetem ben Önöktől kérek segítséget. V i
szonyom Vele ezelőtt két és fél évvel ekezdődött. Itt is
m erkedtünk meg az Egyetemen. Hosszú, hosszú időket 
töltöttünk együtt, hála a csökkentés nélküli óraszám
nak. Ha rámosolyogtam, m indig visszanevetett, szinte les
tük  egymás ajkáról a szavakat. G yakran találkoztunk, és 
én ilyenkor m indig nagyon boldog voltam. Kezdetben  
a szüleim  is jószem m el nézték kapcsolatunkat, illetve  
akkor még nem  tudtak róla. A  helyzet az első vizsga- 
időszak után kezdett elmérgesedni, am ikor Ő nem  bír
ta elviselni, hogy okosabb vagyok nála. Ezt még elnéz
tem  volna neki, mert hiszen m indenkiben van ö n érze t. . .  
A következő lépés az volt, am ikor már nem  mosolygott 
vissza. A z az érzésem, valaki más foglalta el a helyemet 
a szivében. Összeveszni mégsem m erek vele, és így  esnie 
várok . . .  Várok. Hátha egyszer m ég is . . .  Lehet, hogy 
nem nagy ügy, de nekem  az életem  függ tőle. Kérem, ad
janak tanácsot, m itévő legyek. Hiszen várni sem lehet 
ö rö k ké . . .

T isztelettel: (teljes cím).

Kedves cím!
Reméljük, ö n  tudja, fiú-e, vagy lány, m ert mi nem. 

Ez ugyanis leveléből nem derül ki. Ami a problémáját 
illeti, mi azt m indnyájan teljes m értékben átéreztük, a 
Szerkesztőség három napot hiányzott igazolatlanul he
veny sírógörcs m iatt. Közelebbről: sajnos nem derül ki 
konkrétan soraiból, kiről is van szó, ki az a Nagy ö , 
és így csak egyik szem inárium vezetőjére gondolhattunk. 
Az ilyen ism eretségekkel vigyázni kell. Sajnos, általá
nos tapasztalat, hogy ami szemináriumokon jó, az nem 
elégít ki egy gyakorlatvezetőt a vizsgán. Persze, az is 
lehet, hogy valóban, az ö n  nagy tudása idézte elő a ki
sebbségi érzést a vizsgáztatóban, bár ez a ritkábbik eset. 
A gyakoribb az, hogy a két félnek nincs lehetősége egy
más tüzetes megismerésére, ami általában a hallgató 
gyakori távolm aradásával indokolható. No és, mondjuk 
meg őszintén, ha ö n  részt is vesz azon a szemináriu
mon, mi az a két, rosszabb esetben három  óra, amit 
együtt töltenek. Az még a rra  sem elég, ho g y . . .  de talán 
a rra  elég, de a rra  aztán m ár biztosan nem. Szóval, vi
gyázni kell, de ö n , m in t az leveléből is kiderül, nem 
vigyázott. Ez m ár így szokott lenni.

Tanácsunk, várjon. Már nem kell sokat. Nincs az a 
tantárgy, aminek oktatása előbb-utóbb be ne fejeződne. 
És akkor tisztázhat m indent. Szépen, nyugodtan. Addig 
próbálja elviselni, bárm ilyen unszimpatikusnak is tűnik 
önnek  az illető. V igasztalja a tudat, hogy nem egyedül 
ö n re  ró tt ily nehéz feladatot a sors. Ha tanácsunk nem 
elégítené ki, csináljon am it akar!

A legmegértőbb szívvel:
Janka néni

Ui.: V árjuk olvasóink további leveleit. Teljes in- 
diszkréció!

bors —

Nem megyek!
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